
 

 

 

 

1 

 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERA DI ASSEMBLEA DEI SOCI N. 5 DEL 17/02/2023 

 

 

 

L’anno 2023 (duemilaventitrè) il giorno 17 (diciassette) del mese di febbraio alle ore 11.30 in 

presenza presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli, piazza della Vittoria 1, e 

contestualmente in collegamento videoconferenza tramite la piattaforma Gotomeeting, a seguito di 

regolare convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est così composta: 

 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Barberino Tavarnelle Davide Baroncelli Sindaco  X 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Impruneta Laura Cioni Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

Pelago Giuseppe Bartoletti Assessore delegato X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

Reggello Piero Giunti Sindaco X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco X  

Rufina Vito Maida Sindaco  X 

S. Casciano V.d.P. Elisabetta Masti Assessore delegato X  

S. Godenzo Cleto Zanetti Assessore delegato X  

AUSL Toscana 

Centro 
Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X  

Sono inoltre presenti: Assessore Federica Morandi Comune Figline e Incisa Valdarno, Assessore 

Comune Fiesole Alessandra Nencioni, Assessore Adele Bartolini Comune di Reggello, Assessore 

Comune Greve Ilary Scarpelli Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute; Neri Magli, 

Responsabile Ufficio di Piano della Società della Salute; Virginia Merli, Ilaria Calabrese, e Tunia 

Burgassi, del coordinamento tecnico-organizzativo della SDS Fiorentina Sud Est, che redige il 

presente verbale. 

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Casini. 

OGGETTO: Regolamento della Società della Salute Fiorentina Sud Est in materia di 

accesso documentale, semplice o generalizzato - Approvazione 



 

 

 

 

2 

 

 

 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame 

dell’oggetto sopra riportato. 

 

L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno 

a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 

coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, previa approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di 

tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la 

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

PREMESSO che: 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di Prevenzione della Corruzione, Pubblicità e Trasparenza, correttivo del- la L. n 

190 del 6/11/2012 e del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013, ai sensi dell’art 7 L. n. 124 del 

7/8/2015 in materia di riorganizzazione delle Pubbliche Amministrazioni”) ha introdotto 

l’accesso generalizzato o F.O.I.A. (“Freedom of information act”), una nuova forma di 

accesso agli atti con cui si afferma il diritto di chiunque alla conoscenza di atti o documenti, 

prodotti o detenuti da una Pubblica Amministrazione, indipendentemente dal collegamento a 

qualsiasi interesse da poter vantare nei confronti della medesima e a prescindere 

dall’esistenza o meno di un obbligo di pubblicità sul proprio sito istituzionale posto a suo 

carico; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati), ha modificato l’approccio alla gestione e al trattamento 

dei dati personali; 

 

CONSIDERATO che le suddette normative hanno sostanzialmente modificato l’originaria nozione 

di trasparenza, istituendo un vero e proprio diritto della cittadinanza alla conoscenza e 



 

 

 

 

3 

 

 

 

all’accessibilità generalizzata a tutti gli atti e documenti prodotti o detenuti da una Pubblica 

Amministrazione con i soli limiti stabiliti dalla stessa normativa, ex art 5 bis del D.lgs. n. 33/2013, 

così come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (“Esclusioni e limiti all’accesso 

civico generalizzato” per la tutela d’interessi giuridici rilevanti, riconosciuti dalla stessa legge di 

rango pari o superiore al diritto della cittadinanza alla conoscenza generalizzata) al fine di 

incentivare forme diffuse di controllo sull’azione della Pubblica Amministrazione nonché di 

partecipazione diretta all’azione amministrativa di “stakeholder esterni” interessati o esperti in 

materia; 

 

DATO ATTO che nell’ordinamento statale continuano a sussistere e a essere normate altre forme di 

accesso agli atti, nello specifico: 

 l’accesso agli atti c.d. “documentale”, normato dall’art. 22 Legge 241 del 7 agosto 1990 e 

ss.mm.ii.; 

 l’accesso civico c.d. “semplice”, introdotto con l’art. 5, comma 1, del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

RICHIAMATE le Linee-guida ANAC di cui alle deliberazioni 28 dicembre 2016, n. 1309, e n. 

1310, in materia di obblighi di trasparenza e accesso civico “semplice” e “generalizzato” e le 

deliberazioni ANAC 3 agosto 2016, n. 831, e 22 novembre 2017, n. 1208 (di approvazione del PNA 

2016 e del successivo aggiornamento per l’anno 2018), la circolare del Ministero per la 

semplificazione della Pubblica Amministrazione 1° giugno 2017, n. 2, la Delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019 - Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, nonché 

e la Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023  - Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022, con validità per il triennio 2023-2025; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il “Regolamento in materia di accesso documentale, semplice o 

generalizzato” di cui all’ Allegato “1” nonché i relativi moduli “A”, “B” e “C”, tutti allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 

 



 

 

 

 

4 

 

 

 

1. di approvare il “Regolamento in materia di accesso documentale, semplice o generalizzato” 

di cui all’Allegato “1” nonché i relativi moduli “A”, “B” e “C”, tutti allegati al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 

3. di partecipare il presente atto: 

- agli Enti aderenti al Consorzio; 

- al Collegio Sindacale; 

- al Coordinatore del Comitato di Partecipazione; 

- al Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 

  

   

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 15. 

 

 Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

      IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

     Francesco Casini                                                                         Simone Naldoni

 

 

 

 


